

GAZETA ARADULUI

ZIAR COTIDIAN NAȚIONAL INDEPENDENT.

Abonamentul pe un an Lei 200, pe jumătate
de an Lei 100, pe trei luni Lei 60.

6 pagini 6

Redacția și administrația:
Bulev. Reg. Maria No. 21.

Politica și Serbările Incoronării.

Ori de câteori unele grupări politice pasesc într'un moment dificil, sau atunci când împrejurările și evenimentele nu le conformează dorințele acelor partide, se încalcă în circulație ideea unui guvern de concentrare.

Ideea guvernului de concentrare, adică unui guvern făcut din reprezentanții tuturor partidelor, este cunoscută de mult, încă a fost propusă în atâtea rânduri și a putea fi însă realizată niciodată. În cazul de față această chestie este nou adusă în discuție întrucât unele părți politice nu sunt mulțumite de modul cum a fost trecută reforma agrară și această reformă a reunit sufragiile populației rurale din întreaga Românie.

Alt partid politic și anume partidul național român, prin diferite comunicate date în ultimul timp discută și dănsul stăruiește asupra guvernului de concentrare și această din cauză că șeful partidului privește cu ochi răi faptul că serbările încoronării ar putea să se facă sub guvernul ac-

După cum am arătat acest din urmă partid prin șeful său și-a exprimat hotărârea de a nu participa la serbările încoronării. În cazul când s'ar face imposibilă o schimbare de guvern.

O declarație și o hotărâre în sensul acesta prezintă două laturi ce trebuie analizate: una este aceea că se adoptă, din cauza unor interese personale o atitudine nepatriotică, iar a doua latură, este posibilitatea sau imposibilitatea de a forma un guvern de concentrare, în aceste împrejurări.

Am spus o atitudine nepatriotică deoarece ideea de a nu participa la serbările cele mai mari din câte a avut vre-o națiune, ideea plecată din sânul unui partid regional, nu poate să fie prietenoasă decât numai ca o piedecă ridicată în calea acelei solidarități și uniri sufletești ce nu pot fi realizate de cât numai în condiții de entuziasm și de caldă încredere patriotică.

Neparticiparea la serbări, în cazul când s'ar persista în această atitudine, ar putea fi interpretată, de celelalte partide politice și poate chiar de țară, ca o atitudine hostilă și de separatism, aceea ce ar trebui să se mai întâmple, mai ales în această vreme de dureroasă făcută de nefericita mulțime, „Ardealul al ardelenilor” și care și spusă, credem fără nici o intenție

rea, a avut ca efect imediat scăderea popularității, omului politic ce pronunțase acele cuvinte nenorocite.

D. Vaida Voevod, a trebuit, atunci, și repetăm, după convingerea noastră, fără intenție, să dea o sumedenie de explicațiuni și lămuriri, pentru a drege rău, aceea ce stricase într'un moment de pripeală cu o simplă exprimare greșită.

La rândul său d. Maniu, ar fi condamnat să dea ani de zile explicații țării, unele mai puțin crezute ca celelalte, în cazul când ar refuza, din capricii politice, să asiste la serbările încoronării.

A doua latură a chestiunii este aceea că un guvern de concentrare, chiar în cazul când ar fi să devie ceva real, nu ar putea fi înfăptuit decât numai când între partidele politice ar exista o armonie și o unire, ce nu există pentru un moment.

Dezarmarea între partide persistă chiar și atunci când se iau, de către acestea, o atitudine comună, ca aceea a retragerii din parlament. Cum s'ar putea deci forma un guvern de concentrare mai înainte de a se fi stabilit pacea între partide?

Un guvern de concentrare este esența însăși a ideii de solidaritate și unire sufletească și la această unire nu se poate ajunge prin decizii ca aceea de a nu se participa, pentru motive politice personale, la serbările națiunii românești.

Legăturile Bulgariei cu kemaliștii.

Constantinopol. — Deși guvernul din Sofia a desmintit categoric existența unor legături ale sale cu guvernul revoluționar din Angora, acum în urmă, autoritățile Antantei au constatat în mod neîndoios, că Bulgaria are legături precise și că și-a luat anumite angajamente militare față de guvernul kemalist, contra Greciei și a forțelor militare aliate din Constantinopol.

Însăși ziarele bulgare din Sofia constată, că trupele de comitații bulgari din Tracia, au trecut pe partea kemaliștilor și pregătesc o mare acțiune în contra grecilor.

Germania furnizează muniții bolșevicilor.

Paris. — O telegramă din Jena, anunță că la Kovno au fost înmagazinate imense cantități de arme, muniții și uniforme militare, furnizate Rusiei sovietelor de către Germania.

La Kovno au fost concentrate în ultimele zile trei divizii de infanterie bolșevică.

(„Ag. Damian.”)

Serbarea dela Mărăști.

La Mărăști a avut loc aniversarea măreței victorii a armatelor române reputată acum patru ani asupra austro-ungarilor.

La parastas au asistat d-nii miniștri Argetoianu, general Rășcanu ministru de război, general Văleanu care venise cu aeroplanul dela București, general Petalam atașatul militar al Franței, col. Arthur Poillion atașatul militar al Statelor-Unite cu d-na, maiorul Thierj dela legăția Franței, colonelul Eurico Baffigi atașatul militar al Italiei, col. Milan Voukovich atașatul militar al Serbiei, generalii Popovici, Zadic, Tomocoveanu, Holban, Gherăscu, Gorski, Simionescu, Mărgineanu, o delegațiune a comisiunii interimare a Capitalei, numeroși ofițeri și soldați cari au luat parte la aceste lupte, precum și familiile multora din cei cari au căzut în aceste lupte glorioase.

Sătenii și sâtencele în haine de sărbătoare din împrejurimi asistau în mare număr.

Serviciul divin a fost oficiat de mitropolitul Moldovei, încununat de un numeros cler.

După terminarea slujbei mitropolitul Moldovei a ținut o scurtă cuvântare arătând faptele glorioase ale armatei române și memoria celor cari au căzut jertfă acestui ideal, nu trebuiesc plânși, ci slăviți de a pururi.

Discursul dlui general Rășcanu.

Ne-am adunat aici, începe d. general Rășcanu pe acest lăcaș de glorie națională, spre a aduce tot prinosul recunoștinței noastre, eroilor cari cu atât entuziasm s'au jertfit pentru scumpul ideal strămoșesc: înfăptuirea României Mari.

Aci, la cota 536 acum patru ani, dușmanul se organizase puternic, aplicând cele mai moderne planuri.

În față pe dealuri la Drăgoicești și Budului, trupele noastre organizate după ultimele metode, cu o voință dârje de a învinge, de a apăra pământul strămoșesc, aștepta nerăbdătoare ofensiva.

După două zile de continuă bombardare a liniilor dușmane, în ziua de 11 Iulie, trupele noastre se avântă asupra pozițiilor dușmane care e scos cu mult succes din tranșee. Orice rezistență din partea lui e zdrobită.

Cota 536, e deja în mâinile trupelor noastre.

În curând dușmanul e aruncat peste Putna în timp ce oaste română pune cu temă stăpânire pe malul drept al râului.

Odată scopul atins, victoria era a noastră. Prin aceasta Mărăști, martorul acestui măreț fapt de armă a devenit un loc de pelerinaj a conștiinței întregului popor român, demn de trecutul său strămoșesc.

Eternă fie memoria acelor ce odihnesc liniștiți în împrejurul nostru.

Dnul maior Tătărescu, din partea ofițerilor diviziei a VII-a spune că acest pelerinaj pe lângă că este un pios omagiu ce țara recunoaște aduce eroilor căzuți în ofensiva dela Mărăști este în același timp și pecetluirea însemnătății tradiționale a unor zile scumpe neamului nostru, zile ce vor arăta d'apururi jertfele și faptele eroice ce le-a săvârșit ostașul român.

După aceste discursuri invitații conduși de d. general Mărgineanu se reîntorc în sat spre a participa la solemnitatea predării nouilor clădiri ridicate de Soc. Mărăști, acelor locuitori ale căror case au fost distruse.

Prima casă d. Argetoianu, ministru internelor o predă săteanului Ioniță Popescu.

Apoi se iscălesc actele comemorative atât ale bisericii noi cât și ale școlii care se construiesc.

Odată aceste terminate are loc masa comună la care iau parte 400 persoane.

După masă are loc vizitarea câmpului istoric, cu care ocazie d. general Mărgineanu face istoricul luptelor din jurul cotei 536.

Vizitarea locurilor istorice a ținut până la orele 6 seara.

Căldura în America.

Probabil că și căldura pe care o simțim noi aici în Arad, ne vine tot din America.

Depeșile ne spun, cât de tare s'a ridicat termometrul acolo. În unele orașe, a trecut de 42 grade la umbră.

În centrele mari americane, din cauză că palatele sunt construite din oțel, căldura este insuportabilă, căci oțelul se încinge tare, păstrează căldura în el, și nu se răcorește în timpul nopții. Din această pricină aerul este de nerespirat, când dormi. În afară de asta, căldura americană, contrar căldurii noastre, este umedă, și deci și mai greu de suportat.

Sunt fel de fel de mijloace ca să combată căldura, și uneori, aceste mijloace sunt chiar amuzante. Primul loc îl țin ventilatoarele electrice.

În cartierele sărace, pompele de incendiu funcționează în permanență, și cetățenii modești, îmbrăcați numai cu pantalonășii de baie, iau mai multe dușuri... gratis pe zi.

La New-York, autobuserile cu imperială, umblă toată noaptea, și imperiala este tot plină de lumea care caută în curentul produs de merul mașinei, puțină răcoreală.

Noaptea, toate parcurile și grădinile publice sunt deschise, ca lumea să poată dormi afară.

Taxe de trecere peste poduri.

Ministerul de război ne trimite următorul comunicat:

Armata, după ce și-a împlinit chemarea pe câmpul de luptă, a contribuit cu toate mijloacele de care dispunea la înfăptuirea operei de refacere și consolidare.

În special, a ajutat mult la repunerea în stare de circulație a șoselelor, cari rămăseseră după război, într-o stare deplorabilă.

Majoritatea podurilor de peste apele mari, fiind distruse, circulația se făcea cu mare greutate și această stare ar fi durat mult timp, dacă armata n'ar fi pus la dispoziție podurile sale de vase.

Regimentul de pontonieri a construit cu materialul său, acum 2 ani, podurile de pe arterele de comunicații principale. De atunci acest material este în continuă întrebuințare și s'a uzat aproape complet.

Înlocuirea lui ar fi aproape imposibilă, dat fiind că ministerul de război nu are fonduri alocate în acest scop; ar urma deci ca la un moment dat armata să fie lipsită complet de material de pontonieri.

Spre a rezolvi în mod echitabil problema refacerii materialului pontonierilor, guvernul a autorizat ministerul de război, să perceapă taxe minime de trecere peste podurile de vase militare.

Aceste taxe sunt:

1 leu de căruță încărcată; 0.50 bani de căruță goală; 2 lei de automobil sau trăsură; 5 lei de autocamion gol; 10 lei de autocamion încărcat; 0.25 bani de cap de vită mare.

Suma ce va rezulta din perceperea lor va fi folosită pentru cumpărarea materialului de pontonieri, care se uzează în serviciu public.

Deci, această percepere de taxe nu trebuie să fie socotită ca o fraudă, după cum a fost socotită de unii, fiind o măsură impusă de nevoia armatei de a-și reface materialul uzat și fiind aprobată printr'un jurnal al consiliului de ministri care va fi afișat la toate podurile de vase.

Știri din streinătate

Belgrad. — Se dă ca sigură numirea d. Spalaicovici, fost ministru plenipotențiar în Rusia, ministrul Jugoslaviei la Paris, în locul d. Vestnici.

Berlin. — Ziarul „Kreutz“ afirmă că d. C. directorul Companiei de navigație Hamburg America-linie, va fi numit ambasador la Washington.

Helsingfors. — Al 3-lea congres al Internaționalei a 3-a s'a închis cu un discurs al lui Trotsky, în care spune că masele populare trebuie să intre în acțiune.

Londra. — Căldura a ajuns de nesuferibilă, cele mai multe centre ale Angliei. La Londra într-o singură zi au fost 20 de cazuri de insolație, dintre cari mai multe au sucombat.

Săracu Mureșul nostru!

Paris. — Proiectul de buget al Franței 1922 a fost depus pe biroul Camerei. Cheltuielile se urcă la 25.496.000.000 franci, iar încasările la 25.514.000.000 franci, astfel că va fi economie de câteva zeci de milioane.

Interlaken. — Regina-mamă Maria-Cristina Spaniei a sosit cu toată suita.

Paris. — Pe vremurile acestea, Parisul dă sumă zilnic peste 7 milioane kilograme gheață.

Calcuta. — Oarecari agitații contra englezilor s'au manifestat în India. La Calcuta s'au luat strașnice măsuri militare. Este teamă nu se pornească un boicot contra mărfurilor engleze.

Londra. — Reprezentanții irlandezi fac posibilul ca să se ajungă la un stărsit drept împăciuitoare al conflictului care durează de o vreme. La Dublin este bucurie, iar d. Va are dese convorbiri cu guvernul englezilor.

Catastrofă de C. F. R. la podul Borcea

București. — Mai multe vagoane ale trenului de marfă, încărcate cu ciment, s'au prădă de pe pod, în râul Borcea. Cazul se anchetează încă nu se știe, dacă această catastrofă a costat și vieți de oameni.

(Ag. Dămian)

O dă

Închinată M. S. Regelui FERDINAND I. cu ocaziunea desvălirii bustului M. Sale în comuna Tinca, județul Bihor, ridicat de populațiunea plasei Tinca și de Regimentul 18 Vânători.

Azi e mare sărbătoare colea'n Tinca din Bihor, Ne-adunărăm Majestate o mulțime de popor, Și bătrâni cu plete albe și-o mândrețe de flori, Toți cu flori și voie bună și cu steaguri tricolor, Să-ți privim chipul Tă falnic, ce din bronz este [turnat,

Pentru dragostea de Tine, noi aici l-am ridicat! Ne-adunărăm ca s'aducem rugăciuni lui Dumnezeu, Să te țină în putere pe Tine și neamul Tău! Noi știm bine Maestate, grijile ce Tu ne porți, Și că pentru al Țărei bine, Te frământă zile și [nopti,

Și mai știm, cu Tine alături, stă Lumină de [Regină Ce cu mâna-l îngerească suferințele alină! Dar să știi și Tu Mărite, ca pe-alcea prin Bihor Dușmanul nu mai ajunge, să mai pună al lui [picior!

Și ca pentru România și pentru Măria Ta, Pân'la unu suntem gata, sângele-a ne vărsa!

Tinca, la 17 Iulie 1921.

Colonel Artonovici A.
Comandantul Reg. 18 Vânători.

Siaturi practice ce să facem pe căldură.

Căldura care s'a lăsat asupra noastră, are o mare influență asupra întregului organism omenesc, strică echilibrul normal al firii umane, și deci, trebuie să știm cum ce să facem în această epocă.

Mai întâi de toate, trebuie să mâncăm altfel decât în timpul iernii, adică să mâncăm cât se poate mai puțină carne și să facem baza alimentației noastre mai mult cu ouă și cu pește.

Ceia ce mâncăm vara, pe căldură, să fie de prima calitate, să nu fie cătuș de puțin stricat. Legumele și fructele să fie cât de abundente în hrană.

Băutura — cum am mai spus în foiletonul trecut — să nu fie alcoolică: un deget de vin și restul sifon. În timpul mesii să bem moderat, iar între mese, să bem foarte puțin sau dacă se poate de loc.

O beutură foarte răcoritoare este cafea neagră, cu gheață în ea, beută încet, cu paiul. Aceasta se numește de francezi Mazagran.

Căci, beuturile înghețate nu supără stomachul. În Anglia și în America, nu se bea decât beuturi înghețate, și totuși stomacurile acestor oameni, sunt foarte sănătoase. Ceia ce trebuie să observăm cu cea mai mare rigoare este calitatea și curățenia apei. Din fericire, la noi la Arad, apa este foarte bună și foarte curată; pentru aceasta însă nu trebuie să mulțumim decât izvoarelor.

A dormi cu ferestrele deschise nu este nici un rizic, se înțelege dacă nu locuiești în parter și dacă nu riști să vezi întrând pe geam un mosafir foarte nedorit.

Un lucru ar trebui făcut vara: să se schimbe orele de lucru la diferitele meserii. Bună negustorii, în loc să fie obligați să deschidă orele 2, tocmai când soarele arde mai cu forță, putea să schimbe orele pe mai târziu, exemplu dela 4 înainte. Ar fi și ei mai puțin tăiați, că ar sta ceva mai mult în liniște și masă, pe timpul căldurii, și ar profita și în gațiile comerciale. Nu trebuie să uite că și altele ar fi mai rentabile, căci pe căldură mare, dela 2 la 6, nici cumpărătorii nu ies curos din casă după târguieii.

Toată lumea se plânge de căldură. Dar rog, ce faceți d-tră ca să răcoriți apartamentele?

Orcă a-ți face, tot nu poate fi ca următorul sfat pe care vi-l dau, și care aduce în casă o răcoare la fel cu aceea care vine după o tună.

Deschideți ferestrele de tot; întindeți dela o parte la alta a ferestrei, și depărtați de alta. Luați șervete, udați-le în apă, stoarceți puțin ca să nu picure apa din ele, și întindeți-le pe sfiori, prinându-le cu ace cu gârlie, așa ca să spânzure. Între fie care șervet, într-o parte și în alta a lui, să fie un spațiu de 3 degete între un șervet și altul.

Apa din șervete, ca să se usuce, adică treacă din stare lichidă în stare gazoasă, soarbe foarte multă căldură.

Absorbirea aceasta, face ca temperatura merii să scadă în câteva minute cu 5 până la 6 grade.

Ceva mai mult: umiditatea răspândită în apartament, va face ca căldura să fie și temperată.

Încercați o singură dată: puneți un termometru în cameră și o să vă pară rău cu cât știți mai de mult acest sfat simplu și eficient.

Doctor Miran

Buletin extern.

Biruința armatelor grecești din Asia Minoră, asupra turcilor poate fi considerată, ca și definitivă și completă.

Retragerea Kemalștilor de pe întreg frontul, a luat în ultimul timp caracterul unei goane adevărate.

Imens material de război, în cea mai perfectă stare, a ajuns în mâinile grecilor împreună cu două din trei părți a armatei Kemaliste.

Ofensiva dela 26 Iulie a grecilor, pe sectorul de front dela fața Angorei, a dat un rezultat strălucit: Generalul Mustafa Kemal pașa, șeful armatelor turcești și locțiitorul Sultanului, împreună cu întreg statul său major, a fost prins de către greci și transportat spre Smirna.

Dezastrul armatei turcești înseamnă în același timp și căderea regimului Kemal, fapt ce aduce cu sine reintegrarea guvernului din Constantinopol în drepturile sale asupra întregii Aziei Minoră.

Știrea despre prinderea lui Mustafa Kemal pașa, a fost salutăată din acest motiv cu egal entuziasm și la Constantinopol.

Guvernul bolșevic din Moscova stăruie pentru luarea contactului diplomatic dintre Rusia și România.

Această dorință a sovietelor a fost formulată în mod precis de către delegații guvernului sovietic către delegații României, cu ocazia tratativelor dela Nistru.

Delegații României, cari nu au avut din partea guvernului mandat decât numai pentru a trata chestiunea navigației comune pe Nistru s'au reîntors la București și au raportat ministrului de externe asupra propunerilor făcute de guvernul sovietelor ruse.

Cercurile diplomatice românești sunt de părere, că guvernul român nu va refuza luarea contactului economic cu Rusia, dar în ceea ce privește raporturile diplomatice, România rămâne și pe mai departe solidară cu atitudinea ce aliații o păstrează față de Rusia bolșevistă.

Guvernul francez de comun acord cu marile puteri aliate a aprobat ca la 4 August Consiliul Suprem să ia în desbatere din nou problema Sileziei de sus.

Franta își menține însă dreptul de a se îngriji în mod special de siguranța din Silezia.

În același timp Franta a mai trimis în Silezia de sus comisiile de experți, cari până la 4 August vor aduna întreg materialul care urmează a fi studiat de Consiliul Suprem.

Presa franceză crede, că punctul de vedere francez, va birui față de acela al Angliei.

Consiliul de miniștri al Jugoslaviei, a hotărât în ultima lui ședință, să convoace parlamentul pe ziua de 30 Iulie.

Corpurile legiuitoare, după ce vor fi ratificat decretul de lege și proiectul de lege al organizării muncii, va lua în discuție proiectul de lege pentru înfrânarea și extirparea bolșevismului.

Cercurile politice sunt convinse, că Parlamentul va aproba cererea ministrului de justiție relativ la ridicarea imunității parlamentare a tuturor deputaților comunisti, de oarece sunt dovezi puternice, că acești deputați au fost bine orientați asupra comploturilor puse la cale în ultimul timp contra Dinastiei și a guvernului.

Trei unități ale flotei engleze de pe Dunăre au sosit la 26 Iulie la Budapesta, unde au fost primite cu toate onorurile.

Flotila engleză ar pleca mâine mai departe în susul Dunării, pentru a acosta la Viena.

Specialiștii englezi studiază cu această ocazie chestiunea facilitării navigației pe marele fluviu.

Răscoala marocanilor în contra trupelor spaniole a luat proporții mari.

Toate triburile din Maroc s'au alăturat la mișcarea revoluționară și au început atacul contra spaniolilor.

Armata spaniolă, silită a părăsi grabnic garnizoanele sale, a început retragerea, lipsită fiind de arme, muniții și alimentele necesare.

Autorul armat din Spania încă nu a sosit și sunt temerari că în cazul când ar mai întârzia câteva zile, revoluționarii vor putea să ia în stăpânire Maroc.

Cum se dorește la Budapesta o bună vecinătate cu România

Câtă vreme la București reprezentantul guvernului ungar, face declarații, că din partea Ungariei relații de bună vecinătate, la Budapesta acțiuni și manifestații neoficiale și oficiale dovedesc că în Ungaria continuă a se face între cetățenii acelei țări o educație de ură împotriva românilor și a statului român.

Dăm aci două dovezi mai recente despre propaganda ce se face în Ungaria:

Duminecă în 24 Iulie a avut loc în biserică garnizoanei din Buda comemorarea luptei ce s'a dat în 22 Iulie 1456 la Belgrad între turci și armata ungurească condusă de călugărul Ioan Capistran, care a fost proclamat de către Papa dela Roma, cu ocazia acestei comemorări, ca patron al bisericii din Buda.

La aceasta serbare au luat parte autoritățile militare și civile, nunțul papal Laurențiu Schöppa și un trimis special pentru aceasta serbare al Scaunului papal.

Serbarea bisericească a fost deschisă cu „Credeul maghiar” pe care aproape toate ziarele din Ungaria îl au imprimat pe pagina primă, de următorul text:

Cred într'un Dumnezeu,

Cred într'o patrie,

Cred în dreptatea vecinicii dumnezeiască,

Cred în învierea Ungariei. Amin!

Episcopul militar Ștefan P. Zdravetz, care a oficiat serviciul divin, în cuvântarea sa, a făcut o comparație între vremurile lui Capistran și cele de acum, îndemnând la unitate pentru integritatea Ungariei, și că să înceteze în vederea acestui scop toate certele și luptele confesionale.

Episcopul a atârând apoi că de ce a fost ales ca patron al armatei maghiare, sfântul Capistran și nu regele său, Ladislau al Ungariei, a spus: „Pe ambele rege al dreptății și al nemărginirii grăni maghiare, îl vom putea chema în fruntea noastră, încl se va redeschide porțile cripta din Oradea-Mare, când maghiarii va putea înființa, mănăstirea din „Floarea Reginei” a Ardealului, când vom putea să ne scaldăm privirea în râș în spumăle Adriei.”

Acestea scrie „Magyarország” dela 26 Iulie c. Alta.

„Nemzet Ujság” ziar politic creștin publică în numărul său dela 23 Iulie c. ca revistă un articol intitulat „Kulturhienák” (hienele culturale).

Autorul articolului scrie că profesorul dela universitatea din Budapesta, Ștefan Hegedüs, ar fi dorit să se retragă, pentru a-și trăi zilele bătrânești pe valea Mureșului pe „pământul natal strămoșesc”. „Baionetele românești ce desemnează acum frontiera României Mari își îndreaptă însă vârfurile lor spre cartea maghiară. Nu se permite intrarea nici unui produs intelectual imprimat, din Ungaria în România Mare”. Astfel profesorul Hegedüs — se plânge ziarul maghiar — se va retrage pe țărmul Mureșului, orfan de bibliotecă sa.

Autorul articolului însoțește acest produs al fanteziei sale cu calomniile și infamiile la adresa neamului și statului român, calificându-l „hienele culturale”.

Astfel se lucră și scrie la Budapesta pentru înghițirea unor relații de bună vecinătate cu statul român.

Un atentat contra lui Giolitti nereușit.

Prefectul poliției din Livorno a fost avizat secret că se prepară un atentat terorist pe linia Roma—Livorno.

În consecință, carabinieri au făcut cercetări și într'adevăr au găsit o mare cantitate de explozibile puse lângă linia ferată, nu departe de orașul Antignano.

În ziua aceea chiar, domnul Giolitti, fost primministru, plecase din Roma cu trenul și urma să treacă prin Antignano.

Cu câte-va luni mai înainte, o bombă a explodat tot în acest loc, în momentul trecerii trenului în care se afla iar domnul Giolitti, dar din fericire nu a fost nici o victimă.

Declarațiile dlui Stârcea.

Un ziar din Budapesta, însuflețit probabil de dorința de a afla care sunt sentimentele României, față de unguri, a cerut dlui Stârcea, ambasadorul României la Budapesta, o serie de deslușiri cu privire la aceasta deslușire.

În primul rând d. Stârcea, așa după cum anunță telegramele a ținut să pue în evidență sentimentele împăciuitoare ale României, dorința acesteia, de liniște și ordine și via satisfacăție ce ar încerca-o statul român în cazul când ar putea să stabilească cu Ungaria relații nu numai de bună vecinătate, dar și de prietenie.

Din punctul acesta de vedere d. Stârcea a insistat în special asupra nevoii ca între acele două state să se stabilească relații comerciale strânse, întrucât relațiile de ordin economic sunt acele care în primul rând, angajând interese reciproce duc la exconsolidarea sentimentului de prietenie.

Analizând modul de a vedea al statului român, față de minorități, a Stârcea a arătat tot aceeași a făcut națiunea românească pentru minoritățile sale etnice și a dovedit cu temeinice argumente că nicăiri problema naționalităților nu a fost rezolvită, cu mai multă largime de vederi, ca în România.

D. Stârcea a atins de asemenea în interviul său o altă latură deosebit de importantă a problemei și anume pe aceea a organizării politice a minorităților maghiare.

Din punctul acesta de vedere D-sa a arătat modul în care statul român s'a arătat gata să înlesnească organizarea politică a minorităților maghiare, pentru a da acestora putința să participe la viața de stat și să poară să-și apere în limitele drepturilor ce le sunt acordate toate probleme ce le interesează de aproape în cadrul națiunii alături.

Și d-sa a spus d. Stârcea ziarului maghiar, au existat și există unele nemulțumiri în contra minorităților maghiare, în randurile națiunii românești, cauza este că în programul alături de maghiari, la Alba Iulia, au fost trecute puncte absolut irealizabile și inventate de unii reprezentanți ai minorităților mai mult ca o protestare nedreaptă și neoportună în contra statului român.

D. Stârcea a încheiat arătând speranța ce are că Ungaria, la rândul ei, înțelegând adevăratele sale interese va căuta să se apropie de România.

Un pretins complot.

Un ziar bucureștean a anunțat, că un complot ar fi fost pus la cale în contra trenului regal în momentul când acesta trecea pe linia Arad.

Știrea a fost reproducă de sigur și de alte ziare și se înțelege că senzația produsă a trebuit să fie destul de mare.

Aceasta a făcut necesară o desmintire categorică plecată din surse oficiale și în care se arată că nu a fost vorba de nici un atentat și că prin urmare nu s'a deschis nici o anchetă.

În esență o știre inventată, dar în orice caz de regretat întrucât ea pune în circulație știri în cari se angajează siguranța familiei Regale.

Suntem convinși că ziarul bucureștean a putut să fie convins la rândul său că publică o știre de domeniul realității.

Greșeala cea mare, credem însă că este a corespondentului care a trimis știrea mai înainte de a o fi controlat.

Faptul aduce în discuție controlul la care trebuie supusă maniera din care sunt informate zărește, acordându-se în special o deosebită atențiune știrilor de importanță celei arătate mai sus.

În cazul de față dacă ar fi trebuit să aibă cineva amănunte precise referitoare la un asemenea atentat, de sigur că ar fi fost autoritățile acestui județ.

Întrucât însă nu s'a aflat nimica se stabilește că nu a fost decât un șvon anihilat, așa după cum se cuvenea, de desmintirea oficială ce a fost dată la timp.

INFORMAȚIUNI.

— **INVITARE.** Tinerimea română din **Șiria** cu stimă **Vă invită la petrecerea împreună cu dans, care o va aranja în ziua de 31 Iulie 1921 în sala Casinoului român din loc. Inceputul la 9 ore seara.**

— Reverendul dr. Mozes Gaster, rabin la Londra va sosi la Arad cu trenul, azi Joi, la orele 5 după masă.

— Comandantul Corpului VI armată din Cluj a cerut locuri pentru construirea de căsări pentru 2 regimente ce vor veni acolo în Octombrie.

— Examenul de limbă română pentru funcționarii statului va avea loc la 1 August.

— În Curtici au fost arestate mai multe persoane cari voiau să treacă bani peste graniță.

— Ancheta cu privire la fraudele dela serviciul pașapoartelor din Timișoara continuă. Funcționarii găsiți vinovați până la terminarea anchetei au fost suspendați.

— Casierul fabricii de zahăr din Becichecul mare a fost asasinat de niște bandiți pe când se ducea să facă deosebite plăți. Bandiții au furat suma de 300.000 de lei.

— Pe șoseaua Iași—Vaslui automobilul în care se afla d. general Zadic a fost atacat de bandiți înarmați cu o pușcă-mitralieră. Automobilul a trecut cu o viteză mare; căruța de bagaje însă a generalului și care venea în urmă a fost jefuită de bandiți.

— Din Bucovina se anunță că acolo bânuiesc diferite boli contagioase. S'au luat serioase măsuri.

— Comisiunea dunăreană se va întâlni la Bratislava, dela 15—25 August.

— Brigada de vânători de munte se va compune pe viitor din 3 grupe, fiecare grupă având un comandant echivalent cu acela al unui regiment.

— D. Paveleanu consilier de curte de apel, dela tribunalul din Arad, a luat un concediu de 3 săptămâni.

D. Paveleanu va petrece acest timp la băile Buziaș, jud. Timiș.

— D. Iuliu Cure, ofițer de poliție la poliția de stat din localitate, lui dlui Ioan Cure preot în Covăsinț, și d-șoara Piri Sida, fiica dlui Lazar Sida proprietar de vie în Arad — logodiți.

— Poliția a înaintat ieri parchetului pe individul Francisc Csabay, care după cum am anunțat în numărul nostru de alaltăieri, dându-se agent al Siguranței a luat prin amenințări, dela femeia lui Ernest Sipos, o mie lei. Individul a recunoscut fapta sa, în depozitiile făcute la poliție.

— Ieri dimineața muncitorul Iosif Thunela, originar din Glogovaț și angajat la fabrica de țigle Huber din localitate, din neglijența proprie, a fost victima unui accident.

Thunela lucrase în depozitul de ciment al fabricii. Ieri încercând să ridice din depozit saci cu ciment, a procedat atât de rău, încât vre-o 6 saci cu ciment au căzut pe el. Nenorocitul a fost transportat în spitalul județean.

— Examenul de admitere în școala normală de fete din localitate începe în ziua de 2 (doi) Septembrie ora 8 dimineața.

Examenele de corijență vor avea loc după cum urmează:

L. Română la 7 (șapte) Septembrie.

Matematică la 8 (opt) Septembrie.

Istoria și geografia la 9 (nouă) Septembrie;

Cursurile vor începe în ziua de 12 Sept. a. c. ora 8 dim.

Direcțiunea.

— În vederea înființării unui muzeu al Renașterii Române, A. S. R. Principele Carol a lansat următorul apel:

„Fac un apel călduros către toți patrioții și intelectualii români, cu învitarea de a lua parte la această operă națională înscriindu-se ca membri în „Societatea Muzeului Renașterii Române” și contribuind la înființarea lui, prin oferirea obiectelor și subscrierea sumelor necesare.

Membrii donatori vor contribui cu o sumă dela 5000 lei în sus, odată pentru totdeauna, sau cu obiecte, de însemnătate istorică, admise de Comitet.

Membri sprijinitori vor contribui cu o sumă anuală de 100 lei, care se poate achita trimestrial.

Membri activi se obligă a conlucra, în orice mod, la realizarea scopurilor Societății, oferind sau adunând obiecte admise de Comitet.

Inscrierile se fac prin declarațiune în scris, la Fondațiunea Culturală „Principele Carol” Calea Dorobanți 32, unde se vor trimite deocamdată și sumele subscrise precum și obiectele oferite.

Cu românească salutare:

Carol

Principe al României.

— Marți după masă a fost aflat cadavrul caporalului Croitor Coriolan, care cu o zi înainte luând o baie în Murăș, la strandul militar, s'a înecat.

Concertul Corului „Aurora” din Arad.

Duminecă 24 Iulie, a avut loc în sala dela Crucea Albă, un concert cu dans, dat de societatea corală română „Aurora”.

— În Arad, unde la teatru, cinematografe, restaurante, cafenele, și grădini, se ține trează de artiști și orchestre sentimentul național strein, și unde bucățile românești sunt cântate cu sau fără voie, într'un hal încât nu le mai recunoști, în această atmosferă neajutat aproape de nimeni și fără nici o încurajare își face loc, în frunte cu maestrul și baritonul Petrescu profesor la liceu, corul meseriașilor români din localitate.

Arădanii cari au luat parte la concertul de Duminecă, au avut ocazia să se convingă atât de munca serioasă ce se depune din partea dlui Petrescu, cu instruirea corului, cât și de dragostea nemărginită a muncitorilor însetați după această cultură sufletească, muzica. Programul foarte variat și ales, a cuprins coruri de: Vidu, Caudela, Bena, Savu, Rameau, și Ganea, executate cu o deosebită pricepere artistică, încât publicul recunoscător a ținut să respălească cu nesfârșite aplauze, pe executanți.

Aflăm deasemenea cu bucurie, că acest cor nu se mărginește numai la concertele pe care le ține în Arad, ci cutreiera satele pentru răspândirea muzicii naționale în popor, organizând diferite reprezentări, dintre care o parte au și avut loc la Pecica, Șiria etc.

Și plecând dela punctul de vedere al necesității de a avea un asemenea cor mai ales aici la marginile românismului, nu puțin ne miră, că cei chemați pentru a susține aceste întreprinderi și a le da sprijinul lor cât mai larg, nu țin seamă în deajuns de scopul înalt pe care îl urmărește societatea care a trebuit să plătească aproape jumătate la sută din venitul brut, când banii ar putea fi trecuți la fondul societății, cu ajutorul cărora să se facă deplasări mai cu ușurință prin comunele din județ.

Un manifest al evreilor din Adrianopol.

Atena. — Primul rabin din Adrianopol, a lansat un manifest, în care protestează contra svonurilor răspândite în streinatate de agenți bulgari, în sensul, că evreii din Adrianopol ar fi început să fugă la Constantinopol din fața teroarei grecești.

Primul rabin declară în numele tuturor evreilor din Adrianopol, că sunt deplin mulțumiți de modul cum sunt tratați de administrația grecească.

O telegramă în acest sens a fost trimisă și guvernului din Atena.

(Ag. Damian.)

TELEGRAME.

Războiul greco-otoman.

Atena. — Din rândurile armatei kemaliste disciplina a dispărut cu totul. Armata kemaliste redusă la a treia parte din efectivul ei de acum două luni, a luat-o la fugă spre Angora.

Ofițerii kemalisti, ajunși în captivitate a firmă unanim, că generalul Mustafa Kemal pașă se pregătește să reziste în tranșeele din ultimă linie de apărare, care duce prin fața Angorei.

Atena. — Torpiloarele grecești au capturat un vas de război bolșevic, pe bordul căruia aș aflat ascunsă suma de o sută de mii funți sterlingi în aur, împreună cu mai multe milioane monedă hârtie turcească.

Banii de aur au fost trimiși de guvernul din Moscova kemaliștilor.

Atena. M. C. G. elen comunică următoarele: Numărul prizonierilor de război și a materialului de război capturat încă nu s'a terminat. Pierderile turcilor sunt colosale.

Turcii au pierdut trei din patru părți a materialului lor de război. Efectivul diviziilor turcești a scăzut la jumătate din aceea ce era acum o lună.

Atena. — Deși kemaliștii în tot chipul răspândesc svonuri neadevărate despre înfrângeri încercate de greci, nu este mai puțin adevarat, că armata elenă ține ocupate Eskishehri, Kutuhia și Karatsie restabilind astfel cel mai bun drum de comunicație între diferitele armate grecești.

Atena. — Pe sectorul de front între Eschiseir și Angora, trupele turcești au suferit o înfrângere completă.

Armatele grecești înaintând în mare forțat, au făcut prizoniere și rezervele armatei turcești împreună cu generalul Kemal Mustafa pașă și întreg statul major al acestuia.

Știrile a fost primită cu entuziasm de nedescris atât la Atena cât și la Constantinopol.

Tratatul ruso-român au fost din nou suspendate.

București. — Tratatul ruso-român, care au avut loc pe bordul unui vas de război bolșevic, ancorat în mijlocul Nistrului la un punct situat în fața orașului Cetatea Albă, au fost brusc întrerupte.

Cauza suspendării tratatelor se datorează faptului, că delegații ruși, nu s'au mulțumit să trateze numai chestiunea organizării navigației pe acest fluviu, ci au insistat pentru luarea relațiilor diplomatice dintre Rusia și România.

Delegații guvernului sovietelor s'au înapoiat la Odesa, unde se întâlnesc cu Cicerin, comisarul de externe al sovietelor.

Cercurile oficiale românești sunt convins că aceste tratative vor fi reluate după cel mult 12 zile.

Delegații României, s'au reîntors la București, unde au fost imediat primiți în audiență de d. Take Ionescu, ministru de externe.

Inviolabilitatea averilor române din Franța

Paris. — Tribunalul din Paris a adus zile trecute o sentință de mare importanță, într-un proces intentat României de o instituție financiară franceză.

Institutul financiar din chestiune posedă numeroase broșuri de stat ale României, de emisiunea 1918. Aceste broșuri urmau a fi recumpărate în anul 1921, dar printr-o hotărâre ulterioară rescumpărarea acestora a fost amânată.

Banca franceză a cerut tribunalului din Paris, să pună sub sechestru averile statului român și să achite băncii datoria României.

Tribunalul a respins cererea băncii și a arătat că nu numai averile României, dar ale unui stat strein nu pot să fie lichidate.

Tribunalul parisiens a stabilit prin această sentință inviolabilitatea averilor românești în Franța.

O manifestație imperialistă la Breslau.

Orașul Breslau este plin de soldați germani, cari se întorc din Silezia de Sus, de unde se retrag trupele.

O parte din acești soldați, sunt demobilizați și se duc acasă. Trenurile de Berlin și de Dresda sunt pline de voluntari și mai ales de studenți.

În gara Breslau soldații din corpul de armată Oberland, au cântat imnul imperiat. Apoi au început să strige „trăiască împăratul” și au silit și pe călătorii din gară să ia parte la manifestația lor, lovind cu bastoane pe cei ce nu se supuneau.

Poliția nici nu s'a gândit să împiedice manifestația, deși era destul de numeroasă în gară.

Cum este pământul.

Se știe că globul pământesc nu este perfect rotund.

Multă vreme, în secolul al XVIII-lea s'a discutat dacă pământul este lungăreț ca o lămaie sau turtit ca o mandarină. Ceice susțineau ultima părere au avut dreptate, însă multă vreme nu s'a putut ști cu precizie, cât este de turtit pământul.

Ca să se stabilească acest fapt, se întrebunțază trei metode:

1. Măsurătoarea directă a lungimii meridianului pământesc, în toată întinderea sa, cu sisteme geodezice precise.

2. Măsurătoarea exactă a oscilațiilor pendulului în diferite locuri. Se știe că un pendul bate cu atât mai repede, cu cât este mai aproape de centrul pământului.

3. Studiul perturbațiilor lunii, căci mișcările satelitelui nostru sunt și ele influențabile, după cum el s'a găsește tocmai d'asupra ecuatorului sau mai aproape de unul or de celalalt pol.

Rezultatul final al tuturor acestor cercetări este următorul: diametrul pământului, care trece prin cei doi poli, față de diametrul ecuatorial, este mai mic cu 60 de kilometri.

Câte studii, câte calcule, câtă bătaie de cap pentru 60 de kilometri!

Kronprințul în Germania.

Exkronprințul a spus unui corespondent al unui ziar american, că ar dori să se întoarcă în Germania.

După părerea sa, nu ar putea fi nici o piedică de ordin legal, deoarece el este cetățean german. Ceia ce l'a reținut până acum în Olanda a fost numai teamă că întorcându-se în Germania, s'a nu se provoace turburări în organizația încă subredă a țării.

Exkronprințul dorește să părăsească Wieringen din motive financiare. Dacă dificultățile politice îl împiedică să se întoarcă în Germania, va trebui să plece din Wieringen și să-și caute alurea un câmp de activitate.

„Sunt de 39 de ani, a spus el, și caut ceva, ca să pot să-mi întrebunțez puterile mele într-o muncă productivă, în cadrul capacităților mele.”

CINEMATOGRAFE.

Adio femeie! Dramă în 4 acte în Apollo. Femeia! Bărbatul! Două enigme unul pentru altul, dar mai ales în clasele de jos, jos, colo între țărani, între țigani! Izvorul atâtor catastrofe familiare și sociale. Pentru ce? Chestia aceasta își află deslegarea în piesa aceasta. Patima nebună a dragostei, care nu are alt ideal, decât numai dragostea, care caută să se satisfacă desconsiderând toate ideile sfinte, și produce apoi ruina singuraticilor, eventual a, neamurilor întregi, după cum e de sus sau jos, cel ce păcătuiește contra firei, contra omului. Căci vezi! Un muzicant din caravana de țigani își pune rebii pe fiica unui conte și uitând de prorocirea nevastei, că va fi bogat, fericit dar va peri de o patimă, vrea să o ia. Refuzat o ucide, fuge în lume, dar nu scapă de conștiința

sa și se sinucide. Se va prezenta Miercuri, Joi și Vineri.

Friguri după aur. Scenă americană în 4 acte. Aici vedem lupta titanică a miliardarilor americani în veci flămânzi după aur, în toate peripecțiile și amanuntele ei.

Teatrul APOLLO.

În 28 și 29 Iulie
Joi și Vineri

Adio femeiei

Dramă din viața filozofilor
în 4 acte.

Teatrul URANIA.

În 28 și 29 Iulie
Joi și Vineri

Friguri după aur

Scenă din viața americană
în 4 acte.

Red. responsabil: Laurențiu Luca.

Prefectura Poliției Arad.

No. 5531/921.

Publicațiune.

Cu revenire la ord. date de noi mai nainte, se interzice din nou, sub urmările celor mai stricte pedepse, scăldatul în liber, afară de teritoriul băilor autorizate.

Obvenind cazuri, că la Murăș se duc vite pentru scăldat, infectând astfel apa, în care să scaldă publicul dela băi, aduc la cunoștință publicului, că vitele pot fi duse la scăldat numai în Murășul dela Calea Șagunei în jos, în toată ceealaltă parte a râului scăldatul vitelor este strict interzisă.

Contravenienții vor fi pedepsiți pe baza §-lui 185. din art. de lege XXIII a. 1885 cu 1000 lei pedeapsă.

Cu controlul și respectarea acestor dispozițiuni am însărcinat organele mele. Arad, la 26 Iulie 1921.

Ovidiu Gritta,
pref. poliției.

Prefectura poliției, Biroul populației Arad.

No 4060/1921.

Aviz!

Având în vedere ordinul Ministerului de Interne No. 15279 din 19 Martie a. c. apărut în „Monitorul Oficial” No. 1 din 1 IV/921. referitor la înființarea Biroului Populației în comune urbane și rurale, pentru conformare ținem a comunica Onoratului public următoarele:

Conform Art. 13 din Capitolul II, al legii referitoare la înființarea biroului, sunt obligați a face declarații de înscriere la biroul populației:

a) Toți locuitorii fără deosebire de naționalitate, cari se găsesc în acest oraș cu domiciliu sau reședință obisnuită în țară până la data publicării acestui ordin apărut în „Monitorul Oficial”.

b) Toți acei locuitori din Arad, cari după data publicării în „Monitorul Oficial” și până la data publicării prezente și-au câștigat dreptul de stabilire în acest oraș, având domiciliu sau reședință obisnuită aci.

Se pune în vedere tuturor cari au să facă declarația că pentru datele scrise în Buletinele de înscriere sunt chiar personal responsabil, și în cât se va cere justificarea acestor date prin Dnii Șefi ai birourilor de populație dela Circumscripții cei interesați vor fi obligați a înainta următoarele documente: Extras de botez, Certificat de competență, Adeverință eliberată de comisiunile de recrutare sau recensământ, brevet de meserie sau document carnes de ocupațiune.

Iar cei supusi străini sosiți în țară cu pașaporte și cari au asupra lor Bilete de liberă pet. prolongate peste termen, aceasta prin „Direcțiunea Poliției și Siguranței Generale” sunt obligați înainta dovadă despre aceasta.

Dispozițiunile susmenționate nu ating obligațiunile acelor străini cari au asupra lor Bilete de liberă petrecere, eliberate de întâiul for, adică „Biroul Control al Străinilor” pe lângă Prefectura Poliției Arad, cari străini conform legii în vigoare în termen de 12 ore sunt obligați a-se prezenta la „Biroul Control Străin” Arad.

Toți acei cari au reședința la Hotele, însinuarea lor se va face ca până în prezent la Biroul Hotelurilor, pe lângă Biroul Populației al Prefecturii de Poliție Arad. Declarația de înscriere în Buletine în fiecare familie se va face de capul familiei.

Tutorii și curatorii sunt obligați a face înscrierea pentru cei minori, interziși sau puși sub consiliu judiciar.

Stăpânii, pentru servitorii lor și patronii, pentru lucrători, sunt obligați a cere aceasta înscriere dacă servitorii sau lucrătorii trăiesc la un loc cu dânsii. Pentru datele declarate, pentru acești din urmă, și făcute de tutori, curatorii, stăpâni sau patroni sunt personal responsabili și la cerere sunt obligați înainta și documentele de justificare asemenea ca cele susmenționate.

Declarația de înscriere pentru funcționarii statului, al județului și al orașului se va face prin șeful administrației respective. Birourile Populației vor depune în acest scop la locurile competente formularele necesare și cerute de șefii administrațiilor respective în număr corespunzător după numărul funcționarilor ce având pentru aceasta cerere termenul până la 29 Iulie a. c. inclusive, și transportate la locul cerut de personalul de serviciu al oficiilor respective.

După terminarea lucrărilor de conscriere toate schimbările de domiciliu se vor face cu 48 de ore înainte, la Biroul de Populație resp. de circumscripție, unde vor primi dovadă de însinuare despre însinuarea schimbării al locuinței. Iar atunci când respectivul își schimbă reședința dintr-o comună în alta comună, în acest caz declarația o va face cu trei zile înainte de plecare, primind și în acest caz un Certificat pentru însinuarea plecării din acest oraș. Cu certificatul eliberat se va prezenta respectivul la Biroul Populației în comuna unde se stabilește și aceasta prezentare trebuie făcută în termen de 15 zile dela plecare din oraș în alta comună sau sosire din altă comună în orașul Arad.

La închirierea unei case întregă, stăpânul se va prezenta la Biroul Populației cu 5 zile înainte, declarând numele chiriașului, iar la caz când numai una parte din casă s'a arendat așa în termen de trei zile înainte se face însinuarea, primind în ambele cazuri dovadă de însinuare.

Toate mutațiile de nașteri, de adopțiuni, de căsătorii, de moarte, de divorț se vor face de birourile populației din baza rapoartelor trimise de oficiul stării civile.

După facerea declarațiilor de înscriere, birourile de populație vor elibera la cerere și gratuit Buletine de înscriere „Model No. 2,” cari vor servi pe totdeauna ca Bilete de Identitate. La caz de pierderea acestora se vor elibera copii contra unui Leu primind chitanță despre aceasta.

Toate însinuările pentru mutații se fac gratuit.

Informațiuni se dau contra sumei de 50 bani primind particularul despre aceasta chitanță.

Având în vedere Art. 77 din Capitolul X. al legii referitoare toți acei cari nu se vor conforma dispozițiunilor cuprinse mai sus relative la înscrieri mutații anunțuri etc. vor fi trimisi în judecată și amendați cu suma dela 500—1000 Lei definitivă și executorie, cu aplicarea art. 28. din codul penal și fără aplicarea art. 60, din același cod.

Amenda se va urmări și încasa prin legea de urmărire.

Începerea conscrierii suferind câteva zile amenare din cauze tehnice, data începerei se va publica la timp.

Până la terminarea conscrierii și al afacerilor relativ la înființarea biroului populației, biletele de identitate și foile de însinuare cele vechi sunt valabile, când revocarea acelor din vigoare se va comunica.

Arad, la 26 Iulie 1921.

(ss) Ovidiu Gritta,
prefectul poliției.

(ss) Mîscuția,
șeful biroului populației și contr. străinilor.

Grădinar, croitor și măsar necăsătoriți află aplicare la orfelinatul din Strada Vicențin Babeș. Doritorii să se prezinte la Direcțiunea orfelinatului.

Aviz! Avem onoare a instința onorată noastră clientelă că am lărgit sfera activității noastre înființând și o secțiune de cereale și făinărie și de orice derivate în legătură cu aceasta ramură de activitate, efectuând ordinele clientelei noastre în condițiunile cele mai avantajoase.

Banca Marmorosch, Blank & Comp. S. A.
Sucursala Arad. :: Telefon 8-63.

Magazinul de cărbuni KNEFFEL

Oferă cu prețuri foarte reduse cărbuni de lemn pentru călcat haine, cărbuni de retortă în saci de hârtie, cărbuni și cox pentru fauri, ciment prima și a doua calitate, var pentru construcții și în bucăți, șindile cu nod și găurite, lemne de foc tăiate, cărbuni pentru fabrici și mașini de treerat, în poziții de vagoane sau în detaliu. Transport la domiciliu.

Căile Ferate Unite Arad și Cenad.

Convocare

la XI-a adunare generală ordinară

a soc. anonime Căile Ferate Unite Arad și Cenad care se va ține în Arad la 30 Octombrie 1921 la orele 10 a. m. în localitatea direcțiunii în casa proprie a societății anonime.

Obiecte:

1. Constatarea convocării în regulă a adunării generale și a capacității de a decide designarea conducătorului proceselor verbale și alegerea a doi acționari pentru verificarea proceselor verbale a adunării.
2. Citirea raportului anual al direcțiunii și al comitetului de supraveghere și prezentarea contului și bilanțului pe anul 1920, decizie asupra propunerilor Direcțiunii și a comitetului de supraveghere asupra întrebunțării profitului și asupra absolutului ce se va da Direcțiunii și comitetului de supraveghere.
3. Modificarea statutelor noastre pentru punerea lor în acord cu starea actuală de fapt.
4. Împlinirea locurilor din direcțiune.
5. Stabilirea onorariului comitetului de supraveghere.
6. Eventuale propuneri.

Observare: Fiecare acțiune dă drept la un vot. Acționarul își poate exercita dreptul de alegător în persoană, singur sau prin plenipotențiar. Un acționar însă nu poate accepta mai mult de una plenipotență de aceasta. Cu privire la forma plenipotenței este necesar, că semnătura autorizatorului să fie subsemnată și din partea a doi martori. Acțiunile dimpreună cu taloni de cuponi încă nescăzuți vor fi depuse cu 14 zile înainte de adunarea generală la locurile notate mai jos unde se vor elibera despre acestea recipise potrivite și anume:

In Arad: la casa principală a societății și la Casa Agricolă de Păstrare Arad-Cenădană Societate Anonimă.

In Budapesta: la Magyar Agrár és Járakébank.

In Viena: la Dii Schoeller & Comp.

In Berlina: la Nationalbank für Deutschland, la Bank für.

Handel und Industrie, și la Berliner Bank institut Joseph Goldschmidt & Comp. In Frankfurt a/M. la Drezdner Bank in Frankfurt-am-Main.

Arad, în luna lui Iulie.

Direcțiunea.

Asigurări de recoltă, de cereale contra focului ! se contractează pe lângă cele mai avantajoase condițiuni la

„ROMANIA“

societate anonimă transilvăneană de asigurări. Pentru informațiuni a-se adresa la: Centrala în Sibiu, casa „Albina“ sau la sucursala din Arad, Bul. Regele Ferdinand I. No. 1., et. II.

„Restaurantul Teatrului“

BULEVARDUL REGINA MARIA Nr. 11.

Cel mai plăcut local de distracție. Bucătărie și vinuri excelente. Bere de Timișoara.

Cea mai bună orchestră de țigani.

Licitație.

În ziua de 3 August se va ține licitație cu oferte închise și garanția de 10%, la Cancelaria Școlii Normale de învățătoare, Bulevardul General Dragalina, pentru vinderea rodului dupe 5750 butuci vie încărcăți cu struguri aleși de masă și vin situat în Arad, Calea Aurel Vlaicu 16. Informațiuni la numită școala Direcțiunea.

In atențiunea celor cari pleacă din Arad,

fier de călcat,

cu electricitate se poate cumpăra la KOCH, mecanic, Strada Eminescu 42.

Alcalay Frères Paris,

Mare magazin de piele

Filiala: Arad, Piața Avram Iancu No. 14

Hotel și restaurant Panonia

Cel mai plăcut local de distracție. :: Bucătărie și vinuri excelente.

:: In hotel chilii curate. ::

Guttman, Klein și Weinberger

:: magazin de manufactură engros ::

Arad, Str. Colonel Pirici Nr. 2.

(În față cu intrarea posterioară a Teatrului Oraș.)

Depozit bogat asortat cu mărfuri textile și stofe.

Serviciu prompt! • Prețuri ieftine!

Succesorii lui Em. Varga

Bobojsó și soția lui Szabó

„Sfanta Margareta“ prima și cea mai mare antreprisă de înmormântări în Arad, Bul. Regina Maria 13. (Palatul Minorților). Lângă intrarea în biserică.

Efectuește înmormântări dela celea mai simple până la cele mai pompoase. Exhumări și transporturi de cadavre în orice parte a țării, cu promptitudine. :: Telefon noaptea: 13, serviciu de noapte: Strada Kazinczy Nr. 3. Telefon 738.

„Cafeneaua Orașului“

Locul de întâlnire a comercianților, mâncări reci și beuturi de calitate primă. :: Muzică zilnic.

Rog sprijinul Onoratului public

Francisc Schuch.

Desideriu Schwarc și Comp.

:: mare magazin de piele ::

Arad, Piața Avram Iancu.